térias constantes da ordem do dia, as acionistas presentes, por unanimidade de votos, sem 
quaisquer restrições ou ressalvas, deliberaram o quanto segue: A) Redução de capital 
social por julgá-lo excessivo. A.1) Os acionistas, por unanimidade e sem ressalvas, 
aprovaram a redução do capital social da Companhia no montante de R$ 276.000.000,00 
(duzentos e setenta e seis milhões de reais), por ser considerado excessivo em relação ao 
objeto social da Companhia, nos termos dos arts. 173 e 174 da Lei nº 6.404/76, median-
te restituição de capital a todos os acionistas, em moeda nacional corrente, proporcional-
mente às suas respectivas participações no capital social da Companhia, não havendo o

[...]

cancelamento de quaisquer ações representativas do capital social da Companhia, man-
tendo-se, portanto, inalterado o número de ações e o percentual de participação de cada 
acionista no capital social da Companhia. A.2) Fica consignado que o capital social da 
Companhia, atualmente em R$ 3.808.961.944,00 (três bilhões, oitocentos e oito milhões, 
novecentos e sessenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais), após a redução 
prevista no item A.1, acima, passará a ser de R$ 3.532.961.944,00 (três bilhões, quinhen-
tos e trinta e dois milhões, novecentos e sessenta e um mil, novecentos e quarenta e qua-
tro reais). A.3) A redução de capital e o pagamento da restituição aos acionistas, somen-

[...]

go 5º do Estatuto Social da Companhia passará a vigorar com a seguinte redação: “Arti-
go 5º - O capital social da Companhia é de R$ 3.532.961.944,00 (três bilhões, quinhen-
tos e trinta e dois milhões, novecentos e sessenta e um mil, novecentos e quaren-
ta e quatro reais) dividido em 10.500 (dez mil e quinhentas) ações ordinárias, nomina-
tivas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas, todas com direitos idên-
ticos.” B.2) Fica a administração da Companhia autorizada a promover a alteração do Es-
tatuto Social da Companhia, com a sua consolidação e registro da versão consolidada